
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

МУ «МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК МАРИ- 
ТУРЕК РАЙОН АД МИНИСТР АЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫМО ДА САМЫРЫК-ВЛАК 
ПАША ШОТЫШТО ОТДЕЛЖЕ»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ПО 
ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МАРИ- 
ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ"

ПРИКАЗ

от 16 января 2024 года №13

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2024 году в Мари-Турекском муниципальном районе

В соответствии с Приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2024 году», в целях обеспечения 
качественной подготовки и проведения всероссийских проверочных работ 
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать участие муниципальных общеобразовательных 
организаций Мари-Турекского муниципального района во 
Всероссийских проверочных работах (далее -ВПР) в 2024 году в 
соответствии с графиком (приложение №1).

2. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по подготовке и 
проведению мониторинга качества обучающихся общеобразовательных 
олрганизаций Мари-Турекского муниципального района в форме 
Всероссийских проверочных работ в 2024 году (приложение 2)

3. Назначить муниципальным координатором по проведению ВПР 
2024года заместителя руководителя МУ «Отдел образования и по 
делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального 
района» Роженцову О.Л.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
- назначить школьных координаторов по проведению ВПР;
- назначить ответственных организаторов за проведение ВПР;
- внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР;
- провести в срок до 12.03.2024 года информационно-разъяснительную работу 
с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам 
проведения ВПР;
- обеспечить участие обучающихся в ВПР в соответствии с Порядком 
проведения ВПР и с графиком (приложение №1);



- организовать проверку ответов участников в соответствии с критериями 
оценивания работ по соответствующему предмету;
- обеспечить хранение материалов ВПР в течение одного года, следующего 
за годом проведения;
- провести анализ результатов ВПР и рассмотреть на заседаниях школьных 
методических объединений в срок до 24 мая 2024 года;
- сформировать аналитические справки по результатам проведения ВПР по 
каждому предмету в каждой параллели в срок до 24.05.2024 года;
- обеспечить допуск общественных наблюдателей.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Руководитель МУ «Отдел образования 
и по делам молодежи администрации 

Мари-Турекского муниципального района
Республики Марий Эл» О.А.Курбатова



Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом Федеральной службы 
по надзору в сфере образования 
и науки о т Z 0 2 3  № £ 1 6 0

Г рафик проведения Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2024 году

Период
проведе

ния
Класс Учебный предмет

Продол
житель
ность
(мин.)

Примечание

С 19 
марта 
по 17 
мая

4

Русский язык 
(1 часть)

45

В штатном режиме.
ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах 
данной параллели.

ь

Русский язык 
(2 часть)

45

Математика 45
Окружающий мир 45

5

Русский язык 60
Математика 45

История 45
Биология 45

6 Русский язык 90
Математика 60

4 Русский язык 
(1 часть)

45

Выборочное проведение ВПР 
с контролем объективности 

результатов.

4 Русский язык 
(2 часть)

45

4 Математика 45
5 Русский язык 60
5 Математика 45
6 Русский язык 90
6 Математика 60

7 Русский язык 90 В штатном режиме.
ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах 
данной параллели.

Математика 90

8 Русский язык 90
Математика 90

7,8
Математика,

Физика
(с углубленным

90 ВПР проводятся в классах 
с углубленным изучением 

предмета данной параллели.



2

изучением
предмета)

6

История 45
В штатном режиме.

ВПР в параллели 6, 7, 8 классов 
проводятся для каждого класса 
по двум предметам на основе 

случайного выбора. 
Информация о распределении 

предметов по классам 
в параллели предоставляется 

в образовательную организацию 
через личный кабинет 

в Федеральной информационной 
системе оценки качества 

образования.

Биология 45
Г еография 45

Обществознание 45

7

История 45
Биология 45

Г еография 45
Обществознание 45

Физика 45

8

История 45
Биология 45

Г еография 45
Обществознание 45

Физика 45
Химия 90

С 04 
апреля 
по 17 

апреля

5,6,7,8

История 45 В штатном режиме.
При проведении ВПР 

предоставляется альтернативная 
возможность выполнения 

участниками работ 
в компьютерной форме.

Биология 45
Г еография 45

Обществознание 45

18
апреля 5,6,7,8

История 45 Резервный день для выполнения 
участниками работ 

в компьютерной форме.

Биология 45
Г еография 45

Обществознание 45

С 01 
марта 
по 22 
марта

11

История 90

В режиме апробации.
Биология 90

Г еография 90
Физика 90
Химия 90

И

Единая проверочная 
работа по 

социально
гуманитарным 

предметам

90 В режиме апробации. 
Выборочное проведение ВПР 
с контролем объективности 

результатов.


